
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 35 del 13/06/2022

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE CANONE UNICO PATRIMONIALE

L’anno duemilaventidue, addì tredici del mese di giugno, alle ore 12, nella residenza comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N° Cognome e Nome Carica Presenti Assenti
1 RUGGIERO Luigi SINDACO X
2 LAGROTTERIA Teresa Assessore/Vice Sindaco X
3 LAUGELLI Giuseppe Assessore X

TOTALE In carica: 3 3 0

Presiede LUIGI RUGGIERO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa alla seduta la dr.ssa MARIA GABRIELLA MAIDA, Segretario Comunale, anche in
funzioni di verbalizzante.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto
sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE
Richiamato l’art. 1, cc. 816-836, L. 27 dicembre 2019, n. 160 che istituisce dal 2021 il Canone unico
patrimoniale (CUP) di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, per riunire in una sola forma
di prelievo le entrate relative all’occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari;
Visti il vigente Regolamento comunale per l’applicazione del CUP, approvato con delibera del Consiglio
Comunale. n.9 del 30.4.2021 e in particolare l’art.4 che disciplina  la designazione del Funzionario
Responsabile a cui sono attribuite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e
gestionale relative alla riscossione e rimborso del canone unico nelle componenti dell’esposizione
pubblicitaria, pubbliche affissioni, occupazione del suolo pubblico e canone mercatale;
Riscontrata quindi la necessità di procedere alla nomina del funzionario responsabile del Canone Unico
Patrimoniale (CUP) ai sensi della vigente disciplina regolamentare;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Vista la dotazione organica del personale dipendente;
Ritenuto di affidare i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del Canone Unico
Patrimoniale al dott. Davide Ruga responsabile dell’Area Econ. Finanziaria Amm.va, in servizio ex art.110
D.Lgs.n.267/2000,  inquadrato Categoria D, come da Decreto del Sindaco n. 3 del 21.2.2022;
Vista la Nota prot. n. 7812 del 15 aprile 2014, con la quale il Ministero dell’economia e delle finanze –
Dipartimento delle finanze, ha fornito istruzioni in ordine alle deliberazioni di nomina del funzionario
responsabile dei tributi locali;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli
effetti dell’art. 49, comma 1, del Tuel.
A votazione unanime e palese;

DELIBERA

1. Di nominare il dott. Davide Ruga  Funzionario Responsabile del Canone Unico Patrimoniale con
decorrenza immediata;
2. Di precisare che, in ragione di tali designazioni, competono al Funzionario Responsabile tutte le funzioni
e i poteri indicati nel Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;
3. Di comunicare tale designazione all’interessato;
4. Di dare atto che il nominativo del Funzionario responsabile CUP non deve essere comunicato al
Ministero dell’economia e delle finanze;
5. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente.

Con ulteriore e separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs.n.267/2000



PROPOSTA N. 6700
OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE CANONE UNICO PATRIMONIALE

PROPONENTE COMUNE DI AMARONI

Ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. sull'Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto
Legislativo 18.08.2000 nr. 267, sulla presente proposta di deliberazione, i sottoscritti
esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

sotto il profilo della regolarità tecnica, della presente proposta
di deliberazione, esprime:

IL RESPONSABILE
TECNICO PARERE FAVOREVOLE 

Data 13-06-2022
Il Responsabile
DAVIDE RUGA

sotto il profilo della regolarità contabile, della presente proposta di
deliberazione, esprime:

IL RESPONSABILE
CONTABILE

Data 
Il Responsabile



Approvato e sottoscritto: IN ORIGINALE

Il Presidente Il Segretario Comunale

f.to RUGGIERO  LUIGI f.to MAIDA  MARIA GABRIELLA

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene inoltrata per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line comunale ai sensi della
L. 69/09, per rimanervi esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs n. 267 del 18.8.2000 e
successive modifiche ed integrazioni.

Data Il Segretario Comunale

f.to MAIDA  MARIA GABRIELLA

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:
è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, TUEL n.
267/2000);

|__| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del TUEL n. 267/2000;

|__| è divenuta esecutiva il ___/___/_____, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL
n. 267/2000).

Data Il Segretario Comunale

f.to MAIDA  MARIA GABRIELLA

Il presente atto è copia conforme all’originale.

Data Il Segretario Comunale

MAIDA  MARIA GABRIELLA


